
  

 

DECRETO N. 16959 Del 31/10/2023 

Identificativo Atto n. 1206 

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI 

OPPORTUNITA' 

Oggetto 

APPROVAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PARTNERSHIP 

DEL PROGETTO REGIONALE “UN CENTRO IN RETE PER LA FRAGILITA’” FINALIZZATO AL 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI RIVOLTI ALLE PERSONE SOTTOPOSTE A PROVVEDIMENTI 

DELL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA IN SITUAZIONE DI PARTICOLARE FRAGILITA’ - D.G.R. 7500 DEL 15/12/2022 

E D.G.R. 1220 DEL 30/10/2023 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INCLUSIONE SOCIALE, CONTRASTO ALLA POVERTÀ E 

MARGINALITÀ 

 

 

VISTI: 

- l’Accordo stipulato tra Cassa delle Ammende e la Conferenza delle Regioni 

e le Province Autonome per la promozione di una programmazione 

condivisa relativa ad interventi di inclusione sociale a favore delle persone in 

esecuzione penale approvato in sede di Conferenza delle Regioni e delle 

Province Autonome il 26 luglio 2018; 

- la d.g.r. n. 2022 del 31 luglio 2019 “Presa d’atto dell’Accordo stipulato con la 

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome per la promozione di 

una programmazione condivisa relativa ad interventi di inclusione sociale a 

favore delle persone in esecuzione penale”;  

- la d.g.r. n. 2998 del 30 marzo 2020 “Determinazioni in ordine alla realizzazione 

del progetto “Incubatori di comunità - sub 1 la possibilità di una alternativa – 

sub 2 per un dialogo possibile” in attuazione dell’Accordo stipulato con la 

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome il 26 luglio 2018”, 

- il rinnovo dell’Accordo stipulato tra Cassa delle Ammende, le Regioni e le 

Province Autonome per la promozione di una programmazione condivisa 

relativa ad interventi di inclusione sociale a favore delle persone in 

esecuzione penale, approvato in sede di Conferenza delle Regioni e delle 

Province Autonome in data 2 dicembre 2021; 

- la d.g.r. n. 6710 del 18 luglio 2022 “Presa d’ atto del rinnovo dell’Accordo 

stipulato tra Cassa delle Ammende e la Conferenza delle Regioni e delle 

Province autonome per la promozione di interventi d’inclusione sociale a 

favore delle persone in esecuzione penale e approvazione del progetto 

regionale “Incubatori di comunità 2: la possibilità di una alternativa”;  

- l’Accordo sottoscritto in sede di Conferenza Unificata del 28 aprile 2022, ai 

sensi dell’articolo 9 del Decreto Legislativo n. 281 del 28 agosto 1997, tra il 

Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano e gli Enti 

locali che approva il documento recante le "Linee di indirizzo per la 

realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi per il reinserimento 

socio-lavorativo delle persone sottoposte a provvedimenti dell'Autorità 

Giudiziaria limitativi o privativi della libertà personale”; 

- il Protocollo d’Intesa del 28 giugno 2022 stipulato tra Ministero della Giustizia, 

Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome e Cassa delle 

Ammende per l’attuazione delle “Linee di indirizzo per la realizzazione di un 

sistema integrato di interventi e servizi per il reinserimento sociale delle 



 
 

persone sottoposte a provvedimenti privativi o limitativi della libertà 

personale”; 

- la nota prot. DG GDAP 12.10.2022 0383680.U con cui Cassa delle Ammende 

definisce l’ammontare delle risorse a disposizione di Regione Lombardia per il 

finanziamento degli interventi nel periodo 2022-2024 in complessivi euro 

5.000.000,00; 

 

VISTA altresì, la d.g.r. n. 7500 del 15/12/2022 “Nuove misure per la realizzazione 

dell’inclusione attiva delle persone sottoposte a provvedimenti dell’Autorità 

Giudiziaria anche a valere sui fondi PR FSE+ 2021-2027 (PRIORITA’ 3 INCLUSIONE 

SOCIALE – ESO 4.8 - AZIONE H .1). Presa d’atto dell’accordo del 28 aprile 2022 

stipulato in sede di Conferenza Unificata Governo, Regioni, Province Autonome ed 

Enti Locali” che nell’allegato C) definisce finalità, interventi, e procedure per dare 

attuazione al progetto “Un Centro in rete per la fragilità” con l’obiettivo di 

consolidare l’attività dei servizi e degli interventi  rivolti a persone in situazioni di 

fragilità, avviati con i precedenti progetti regionali “Incubatori di comunità - La 

possibilità di un’alternativa” nel 2020 e nel 2022,  in considerazione della crescente 

richiesta di interventi di sostegno individuale e di gruppo per soggetti fragili da 

parte dei servizi della giustizia; 

 

PRESO ATTO  che con Protocollo J2.2023.0069062 del 14/09/2023 Regione 

Lombardia ha presentato a Cassa delle Ammende la proposta del progetto 

regionale denominato “Un Centro in rete per la fragilità”,  che prevede la 

realizzazione di centri diurni interni ed esterni agli Istituti Penitenziari , l’attivazione di 

moduli dedicati alla formazione, il potenziamento dei posti di accoglienza 

abitativa  e  l’acquisizione di personale di natura  socio sanitario  e sanitario che,  

con figure professionali intermedie, svolgono un ruolo di supporto al personale di 

natura specialistica  al fine di intercettare e di accompagnare la persona in 

situazione di fragilità; 

 

DATO ATTO altresì che, come da comunicazione prot. 0378597 del 28/09/2023,  in 

data 20/09/2023 il Consiglio di Amministrazione di Cassa delle Ammende ha 

provveduto ad approvare la proposta di progetto regionale denominato “Un 

Centro in rete per la fragilità”, così come da allegato 1) parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, per una durata complessiva di 18 mesi, 

per un importo complessivo pari ad euro 2.510.000,00, di cui euro 1.700.000,00 a 

valere sui fondi di Cassa delle Ammende, 300.000,00  a valere sul Fondo Sanitario 

Regionale e 300.000,00 come risorse autonome regionali oltre alla  valorizzazione 

delle risorse già assegnate sul  PR FSE+ 2021-2027 “Avviso reti territoriali integrate per 

l’inclusione sociale delle persone (minori e adulti) sottoposte a provvedimenti 

dell’autorità giudiziaria”, pari ad euro 210.000,00; 

 



 
 

PRECISATO che con d.g.r. 1220 del 30 ottobre 2023 è stato approvato il progetto 

“Un Centro in rete per le fragilità” per una durata complessiva di 18 mesi, per un 

importo complessivo di euro 2.510.000,00, di cui euro 1.700.000,00 a valere sui fondi 

di Cassa delle Ammende, 300.000,00  a valere sul Fondo Sanitario Regionale e 

300.000,00 come risorse autonome regionali oltre alla  valorizzazione delle risorse già 

assegnate sul  PR FSE+ 2021-2027 “Avviso reti territoriali integrate per l’inclusione 

sociale delle persone (minori e adulti) sottoposte a provvedimenti dell’autorità 

giudiziaria”, pari ad euro 210.000,00; 

 

PRESO ATTO che la stessa delibera dà mandato alla Direzione Generale Politiche 

per la Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari Opportunità di definire i 

conseguenti provvedimenti ed avviare le modalità operative; 

 

RITENUTO necessario procedere alla definizione delle partnership territoriali che 

concorreranno alla definizione degli interventi, come sopra enunciate, al fine di 

garantire un ampliamento dell’offerta dei servizi sui territori interessati dalla 

presenza degli Istituti Penitenziari con maggior incidenza delle situazioni di 

particolare fragilità nella popolazione detenuta, in considerazione della crescente 

richiesta di interventi di sostegno individuale e di gruppo, per soggetti fragili da 

parte delle Direzioni degli Istituti Penitenziari, degli Uffici interdistrettuali per 

l’esecuzione penale esterna e degli Uffici di servizio sociale minorenni, nonché 

dell’aumento delle situazioni di disagio psichico; 

 

VISTA la manifestazione di interesse per la partecipazione alla partnership del 

Progetto regionale “Un Centro in rete per la fragilità”, finalizzato al potenziamento 

dell‘offerta dei servizi rivolti alle persone sottoposte a provvedimenti dell’autorità 

giudiziaria in situazione di particolare fragilità, così come da Allegato 1, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

VISTI gli ulteriori allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

• Allegato A) Domanda di contributo 

• Allegato B) Dichiarazione di partecipazione 

• Allegato C) Scheda progetto  

• Allegato D) Scheda dettaglio costi 

• Allegato E) Lettera concertazione Servizi Giustizia 

• Allegato F) Schema Garanzia fideiussoria 

• Allegato G) Informativa relativa al trattamento dei dati personali 

• Allegato H) Incarico per la sottoscrizione digitale 

 

PRECISATO, altresì, che il finanziamento di Cassa delle Ammende pari a euro 

1.700.000,00 è disponibile sugli appositi capitoli del bilancio regionale, come segue: 

• capitolo di entrata 2.0101.14366 per euro 1.190.000,00 sull’esercizio 2023 e per 

euro 510.000,00 sull’esercizio 2025; 



 
 

• capitolo di spesa 12.04.104.14367 per euro 238.000,00   sull’esercizio 2023 e 

per euro 102.000,00   sull’esercizio 2025; 

• capitolo di spesa 12.04.104.14368 per euro 952.000,00 sull’esercizio 2023 e per 

euro 408.000,00 sull’esercizio 2025; 

e che il cofinanziamento regionale del progetto “Un Centro in rete per le fragilità” 

per complessivi euro 600.000,00 sarà garantito: 

• per euro 300.000 dalle risorse attualmente accantonate nella Gestione 

Sanitaria Accentrata dell’esercizio 2019 alla voce “altri accantonamenti – 

progettualità avviate”;  

• per 300.000,00 dalle risorse disponibili sui capitoli del bilancio regionale 

12.04.104.7802 (amministrazioni locali) e 7803 (Istituzioni sociali private) i cui 

importi saranno definiti con variazione compensativa a seguito 

dell'approvazione di graduatoria in riferimento alla natura giuridica dei 

beneficiari, disponibili sull’esercizio finanziario 2023; 

 

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente: E41B23001740003 

 

RICHIAMATA la l.r. 20/2008 e le dd.g.r. relative all’assetto organizzativo della Giunta 

Regionale con le quali è stata istituita la Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 

Sociale, Disabilità e Pari Opportunità; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la 

pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti 

alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati; 
 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale istituzionale di Regione Lombardia 

www.regione.lombardia.it- sezione Bandi; 

 

DECRETA 

Per quanto in premessa esplicitato che qui si intende integralmente riportato  

 

1. di approvare l’Allegato 1) Manifestazione di interesse per la partecipazione 

alla partnership del Progetto regionale “Un Centro in rete per la fragilità”, 

finalizzato al potenziamento dell‘offerta dei servizi rivolti alle persone 

sottoposte a provvedimenti dell’autorità giudiziaria in situazione di fragilità, 

che definisce i termini e le modalità per la presentazione della proposta da 

parte delle partnership interessate, quale parte integrante del presente 

provvedimento; 

 

http://www.regione.lombardia.it-/


 
 

2. di approvare gli ulteriori allegati, quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento: 

• Allegato A) Domanda di contributo 

• Allegato B) Dichiarazione di partecipazione 

• Allegato C) Scheda progetto  

• Allegato D) Scheda dettaglio costi 

• Allegato E) Lettera concertazione Servizi Giustizia 

• Allegato F) Schema Garanzia fideiussoria 

• Allegato G) Informativa relativa al trattamento dei dati personali 

• Allegato H) Incarico per la sottoscrizione digitale 

 

3. di dare atto che il finanziamento di Cassa delle Ammende pari a euro 

1.700.000,00 è disponibile sugli appositi capitoli del bilancio regionale, come 

segue: 

• capitolo di entrata 2.0101.14366 per euro 1.190.000,00 sull’esercizio 2023 e 

per euro 510.000,00 sull’esercizio 2025; 

• capitolo di spesa 12.04.104.14367 per euro 238.000,00   sull’esercizio 2023 e 

per euro 102.000,00   sull’esercizio 2025; 

• capitolo di spesa 12.04.104.14368 per euro 952.000,00 sull’esercizio 2023 e 

per euro 408.000,00 sull’esercizio 2025; 

e che il cofinanziamento regionale del progetto “Un Centro in rete per le 

fragilità” per complessivi euro 600.000,00 sarà garantito: 

• per euro 300.000 dalle risorse attualmente accantonate nella Gestione 

Sanitaria Accentrata dell’esercizio 2019 alla voce “altri accantonamenti – 

progettualità avviate”;  

• per 300.000,00 dalle risorse disponibili sui capitoli del bilancio regionale 

12.04.104.7802 (amministrazioni locali) e 7803 (Istituzioni sociali private) i cui 

importi saranno definiti con variazione compensativa a seguito 

dell'approvazione di graduatoria in riferimento alla natura giuridica dei 

beneficiari, disponibili sull’esercizio finanziario 2023; 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale istituzionale di Regione Lombardia 

www.regione.lombardia.it  sezione Bandi. 
 
 

 

 Il Dirigente 

 ROBERTO DAFFONCHIO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


